IV.1.2. Costos de las Obras de restauración 

De acuerdo a los costos de las obras especificados en el cuadro No. 6, se tiene que el costo unitario por 
metro de zanja bordo es $6.63 (seis pesos 63/100 M.N.), por lo que el costo de estas obras es de $6,630.00 
(seis mil seiscientos treinta pesos 00/100 M.N.) por hectárea. 

IV.1.3. Actividades de reforestación 

Considerando las características de la vegetación del ecosistema árido y semiárido, se estableció que la 
densidad óptima de reforestación son 400 árboles por hectárea, por lo que la plantación se hace espaciando a

[...]

Como parte del acompañamiento técnico en la realización de todas las actividades de restauración, 

reforestación y su mantenimiento, se requiere de asesoría técnica, por lo que de acuerdo a la naturaleza de 

los proyectos de compensación ambiental la asesoría técnica corresponde a $1,673.30 (Mil seiscientos 

setenta y tres pesos 30/100 M.N.) por hectárea, durante la ejecución del proyecto, este costo unitario fue 

determinado en base a las experiencias en el desarrollo de proyectos de restauración en el país, de lo cual se 

muestra evidencia más adelante. 

IV.1.7. Costos de referencia para actividades de reforestación o restauración y su mantenimiento

[...]

De acuerdo a los costos de las obras especificados en el cuadro No. 6, el costo unitario por metro de 

terraza a nivel, con las dimensiones ya mencionadas, tiene un costo de $14.83 (catorce pesos 83/100 M.N.), 

por lo cual el costo de los 660 m de terrazas o zanjas por hectárea es de $9,787.80 (Nueve mil setecientos 

ochenta y siete pesos 80/100 M.N.). 

La reforestación de los árboles que no queden ubicados en las terrazas a nivel se hará directamente sobre 
el terreno empleando el método de reforestación a cepa común y construyendo terrazas individuales para 
cada planta. 

Terrazas individuales

[...]

auxilian a los árboles reforestados captando mayor humedad, facilitan las labores de mantenimiento y 
disminuyen la competencia por humedad y nutrimentos por parte de otras plantas (malezas). 

El costo unitario de las terrazas individuales es de $6.41 (seis pesos 41/100 M.N.), por lo que el costo por 
hectárea es de 5,640.80 (cinco mil seiscientos cuarenta pesos 80/100 M.N.). 

IV.2.2. Actividades de reforestación 

Considerando las características de la vegetación del ecosistema templado frío se estableció que la 
densidad óptima de reforestación son 1,100 árboles por hectárea, por lo que la plantación se hace mediante

[...]

Como parte del acompañamiento técnico en la realización de todas las actividades de restauración, 

reforestación y su mantenimiento, se requiere de asesoría técnica, por lo que de acuerdo a la naturaleza de 

los proyectos de compensación ambiental la asesoría técnica corresponde a $1,673.30 (un mil seiscientos 

setenta y tres pesos 30/100 M.N.), por hectárea durante la ejecución del proyecto, este costo unitario fue 

determinado en base a las experiencias en el desarrollo de proyectos de restauración en el país, de lo cual se 

muestra evidencia más adelante. 

IV.2.6. Costos de referencia para actividades de reforestación o restauración y su mantenimiento

[...]

herramientas, por lo que el costo de la construcción de las terrazas de muro vivo es de $2,040.85 (dos mil 

cuarenta pesos 85/100 M.N.) por hectárea. 

Asimismo, el costo unitario de las terrazas individuales es de $6.41 (seis pesos 41/100 M.N.), por lo que el 

costo por hectárea es de $2,672.91 (dos mil seiscientos setenta y dos pesos 97/100 M.N.) por hectárea. 

IV.3.3. Actividades de reforestación 

La reforestación se realiza usando planta de rápido crecimiento producida en contenedor de 310 ml, con 

una estancia en vivero de menos de 6 meses y la reforestación se hace en el terreno con pala plantadora o

[...]

Como todos los casos, se considera la asistencia técnica necesaria para la ejecución de las obras, desde 

el trazo de curvas a nivel y la capacitación para realizar las obras según las características técnicas 

adecuadas, por lo que de acuerdo a la naturaleza de los proyectos de compensación ambiental la asesoría 

técnica corresponde 1,613.76 (un mil seiscientos trece pesos 76/100 M.N.) por hectárea durante la ejecución 

del proyecto, este costo unitario fue determinado en base a las experiencias en el desarrollo de proyectos de 

restauración en el país, de lo cual se muestra evidencia más adelante. 

IV.3.7. Costos de referencia para actividades de reforestación o restauración y su mantenimiento